*GL 7, 46, 17sq. : Inuenti sunt tamen qui et sine uocali putent posse syllabam fieri. Nam animaduertimus apud comicos s et t pariter scriptas litteras, ut apud Terentium in Phormione*

*+ non is obsecro est,*

*quem te semper dicunt. St quid has metues fores:*

*hoc s et t pariter renuntiat silentium. Sed si hoc sectentur, possint etiam plerasque consonantes et omnes semiuocales pro syllabis ponere. Nam apud Lucilium in nono, in quo de litteris disputat, omnes uicem syllabarum implent, cum dicit<sup>42</sup>*

*R : non multum abest, hoc cacosyntheton atque canina*

*si lingua dico : nihil ad me nomen hoc illi est,*

*item*

*S nostrum et semi graece quod dicimus sigma*

*nil erroris habet.*

*Apparet ergo haec nihil aliud quam locum syllabae tenere nec tamen syllabas esse. Non ergo accedendum est iis qui putant sine uocali syllabam <fieri posse,> ut etiam significationem uocis terminet, quoniam <st> silentium denuntiet.*

« On trouve cependant des gens qui pensent qu'on peut faire une syllabe même sans voyelle. Car nous remarquons chez les auteurs de comédie les deux lettres S et T écrites côte-à-côte, comme chez Térence dans le *Phormion*<sup>43</sup> :

'Est-ce que celui-ci, s'il te plaît, n'est plus

<sup>40</sup> BIVILLE 1996, p. 213-218 sur la structure morphologique des interjections. Voir aussi HOFMANN 1980 (p. 110 et 115) sur les bases onomatopéiques. Sur la rareté des *reinkonsonantische Interjektionen*, difficiles à prononcer, voir SCHWENTNER 1924, p. 15.

<sup>41</sup> Sur la syllabe qui doit nécessiter (ou non) la présence d'une voyelle, voir les références chez les modernes comme chez les anciens de M. BONARIA 1993, p. 43-45.

<sup>42</sup> Je modifie le texte des *GL* pour les citations de LUCILIUS, de façon à suivre celui de l'édition de F. CHARPIN 1979, fragments 19 et 20.

<sup>43</sup> TÉRENCE, *Phormion* 743 (éd. MAROUZEAU 1964) :

SO. *Quid, non obsecro es*

*Quem semper te esse dictitasti ?*

CH. *St !*

SO. *Quid has metuis fores ?*

« SOPHRONA. – Pourquoi ? N'es-tu plus, s'il te plaît, celui que tu as toujours dit que tu étais ?

CHRÉMÈS. – Chut !

SOPHRONA. – Pourquoi cette porte te fait-elle peur ? »

celui qu'on te dit toujours être ? Chut ! pourquoi cette porte te fera-t-elle peur ?

Par ces S et T côte-à-côte est annoncé le silence. Mais s'ils étaient suivis sur ce point, ils pourraient même proposer la plupart des consonnes et toutes les semi-voyelles comme syllabes. Car chez Lucilius, dans le livre 9, où il discute des lettres, toutes les lettres jouent à leur tour le rôle de syllabes, quand il dit :